co de escassez hídrica devido às condições climáticas, demandas de consumo,
entre outros motivos, tornou-se um fator relevante para todos os setores produ-
tivos e para a sociedade como um todo. Segundo a Agência Nacional de Águas
(ANA) (1), o uso da água no país deverá crescer em 24% até 2030, sendo o setor
industrial responsável por 9,1% desta demanda. Tendo em vista a perenidade da
Companhia, a gestão e o monitoramento da água que realizamos indicam o co-
mo a Organização está capacitada para produzir açúcar, etanol e levedura seca
inativa com impactos ambientais menores e sem concorrer com o suprimento de
água para as comunidades locais. A gestão desse tema permite à São Manoel
reduzir custos e antecipar riscos presentes e futuros.

A captações de água para uso na São Manoel, bem como nas suas propriedades
e em toda cadeia de fornecimento de cana, não estão localizadas em regiões
classificadas como áreas com estresse hídrico(2).

No ano-safra 2020/2021, a São Manoel atingiu um dos seus menores consumos,
chegando ao patamar de 0,55 m3/tc. Mesmo apresentando um leve aumento na
safra 2021/2022, de 0,05 m3/tc, o nível de consumo da Empresa demonstra o com-
promisso de sua gestão em manter a meta abaixo 0,70 m3/tc, com investimentos
em melhorias de processos e equipamentos. [GRI: 303-5]

(1) http://www.snirh.gov.br/portal/

(2) https://www.wri.org/

Captação de água  [GRI: 303-3]

 Tipo de captação/m³

Anos-safra

2020/2021 2021/2022

Captação (m³/ano) m³/tc* Captação (m³/
ano) m³/tc*

Subterrânea 711.761 0,21 989.903 0,30

Superficial 1.148.058 0,34 962.539 0,30

Total (Safra) 1.859.819 0,55 1.952.442 0,60

Subterrânea (entressafra) 27.847

80.099

Superficial (entressafra) 152.456 69.757

Total (Entressafra) 180.303 149.856

Total de safra + entressafra (m³) 2.040.122 2.102.298
*m³/tc = metro cúbico por tonelada de cana-de-açúcar moída.

 Água Produzida
Anos-safra (m³/ano)

2020/2021 2021/2022

Água produzida pela extração da cana 2.360.232 2.278.230

A água produzida é resultado da extração da moagem de cana-de-açúcar, a qual
possui em sua composição cerca de 70% de água. Na São Manoel, trabalhamos
para que essa água disponível na planta seja reaproveitada em 100%, o que é
extremamente benéfico para a Empresa e para o meio ambiente, pois a sua uti-
lização reduz a captação de novos recursos naturais. A água extraída da cana
é utilizada em nossas atividades industriais, ao ser distribuída para diferentes
processos de produção, como:

•	Embebição do bagaço – Setor de extração do caldo;
•	Cuba de fermentação na diluição do fermento – Setor de fermentação